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REPUBLIKA € SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK
Nr.f@not. Tirané, mé ﬁ( Q{.zozs
VENDIM
Nr. 26 , daté 7 ? O{.zozs
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE
PARE TE STUDIMEVE - BACHELOR NE “AKTRIM”, NE FAKULTETIN E ARTIT
SKENIK, NE UNIVERSITETIN E ARTEVE

Senati Akademik i Universitetit t€ Arteve, mbé&shtetur né pikén 1, shkronja “d” t& nenit 38, né
pikén 1 dhe 3 té nenit 71 si dhe né nenin 73 t& ligjit nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&€ larté né Republikén e Shqipérisé”, né nenin 24,
pika 1, shkronjat “g” dhe “h” té Statutit t&€ Universitetit t& Arteve, si dhe né draft-rregulloren e
dérguar pér miratim né Senatin Akademik t& UART, ky i fundit, pasi e shqyrtoi dhe diskutoi,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores sé programit té studimit té ciklit t&€ paré té studimeve —
Bachelor né “Aktrim”, sipas materialit bashkélidhur kétij vendimi, té dérguar nga
Fakulteti i Artit Skenik.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Fakulteti i Artit Skenik, Sekretaria mésimore e
FAS si dhe Sektori Mésimor & Kurrikulés, Informimit t€ studentéve, Késhillimit t&
Karrierés dhe ALUMNIL.

3. Ky vendim té publikohet n& fagen zyrtare t€ Universitetit t& Arteve dhe tek transparenca.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA € SHQIPERISE
UNIVERSITETI I ARTEVE

FAKULTETI I ARTIT SKENIK
NJESIA BAZE AKTRIM & TEORI

Nr. <& Prot, Dt. 15/04/2025
Lénda: Ripércjellje e rregulloreve & programeve Bachelor né Aktrim.

Dekanit FAS, Prof. Miltiadh KUTALI

I nderuar Z. Dekan,

N& vijim t& pungs pér pérmirEsimin e métejshém t& cilésisé s& mésimdhénies né Njésing
Bazg Aktrim & Teori, po ju ridérgoj bashkélidhur, pas pérfundimit t& fazés sé konsultimeve né
njésing bazé dhe mé gjeré, drafiet finale 1& rregulloreve t& programeve Bachelor né Aktrim.

Lutem 1’1 péreillni ato & Senatin Akademik & UART pér t'u vlergsuar né mbledhjen mé t&
afért. "

Dulte Ju urvar puné € mbard,

Pérgjegjesi 1 Njésisé Bazé

Prof. Gazmend GJOKA

Adress: Blv, "DEskeordt « Rombt”, Sheshi “Néng Tereos”, Tiran, Shoipsd, Tek <355 42 382 59§, www.aat.edual
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BACHELOR NE AKTRIM

Miratuar me Vendim té Senatit Akademik
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KREU I
PROGRAMI I STUDIMIT

Neni 1
Sistemi i studimeve

Programi i studimit Bachelor né “Aktrim” ofrohet pran€ Departamentit t& Aktrim dhe Teori,
Fakulteti i Artit Skenik (FAS), Universiteti i Arteve (UART). Programi i studimit realizohet
me kohé t& ploté, n€ gjuhén shqipe, né pérputhje me nivelin 6 (gjashté) sipas Nivelit t& Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve (KSHK)

Neni 2
Kohézgjatja e programit t€ studimit

1. Kohézgjatja normale e programit t&¢ studimit t& ciklit t& paré me kohé& t& plot¢ Bachelor
(Bsc) né “Aktrim” &shté tre vite akademike, né& pérfundim t& sé cilés studenti duhet t& keté
grumbulluar 180 kredite.

2. Programi i studimit Bsc n€ “Aktrim” &shté i organizuar né module dhe i vlerésuar né kredite
(ECTS). Sasia minimale e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student
&shté 60 kredite.

Neni 3
Kreditet

1. Njé kredit té¢ formimit universitar i korrespondon 25 (njézet e pesé) deri né 30 (tridhjeté)
oré mésimore pune t€ studentit e llogaritur si oré né auditor dhe oré pune t€ pavarur
individuale. Sasia mesatare e punés sé€ kryer nga studenti gjaté njé viti studimesh
universitare me kohé t€ ploté éshté 1500 (njé mijé e peséqind) deri né 1800 (njé mijé e
tetéqind) oré mésimore pune t& studentit (60 kredite), &€ pérfshijné oré né auditoré dhe oré
pér puné t& pavarur té tij.

2. Orét pér puné t€ pavarur t& studentit z&n& pothuajse gjysmén e fondit t& pérgjithshém t&
oréve mésimore vjetore.

3. Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e laboratorg, forma
té kontrollit t&€ vazhdueshém dhe seanca t&€ praktikave t&€ zhvilluara né auditor, &shté deri
né 30 (tridhjeté) oré mésimore 50-minutéshe.

4. Studenti fiton kreditet pér ¢cdo veprimtari formuese (1&ndé speciale artistike, 1éndé teorike,
praktika, diplomé, regensa etj.), vetém né rast t&€ njé vlerésimi pozitiv né verifikimin
pérfundimtar t& dijeve té fituara prej tij.

Neni 4
Veprimtarité formuese té programit té studimit

1. NEé Universitetin e Arteve veprimtarité formuese realizohen népérmjet mésimit né auditor
(leksione, léndéve profesionale artistike, seminare, ushtrime, laboratorg), studimit (puné
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individual, puné kolektive, detyrash apo projektesh artistike dhe shkencore, pérgatitje
provimesh, pérgatitje e tezés sé diplomés) dhe praktika profesionale.

2. NEé programin e studimit Bachelor né “Aktrim”, veprimtarité formuese grupohen mbi bazé
té objektivave formuese qé sigurojné, duke respektuar disa raporte té péraférta, si mé poshté

vijon:
Kategoria | Komponenti mésimor Cikli i paré
(Niveli 6 1 KSHK-s€)

A LENDE BAZE — pérgatitje metodologjike dhe kulturé | 33 ECTS
e pérgjithshme

B LENDE KARAKTERIZUESE — pérgatitje pér 86 ECTS
disiplinén shkencore

C LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE - nén | 28 ECTS
disiplina, profile dhe grup-1éndé me zgjedhje

D LENDE PLOTESUESE — gjuhé t& huaja, njohuri 23 ECTS
informatike, praktika profesionale

E DETYRIME PERMBYLLESE 10 ECTS

KREU II
DOKUMENTACIONI THEMELOR I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Neni 5
Organizimi i programit té studimit dhe Objektivat e tij

Organizimi i programit té studimit Bachelor n& “Aktrim” mbéshtetet né hartimin e
dokumentacionit themelor t& tij g€ jané:
a) Plani mésimor.
b) Programet mésimore t€ disiplinave pérbérése.
Objektivat kryesore t€ programit t& studimit Bachelor né “Aktrim” jané:
e Aftésim i studentit me parametrat tekniké t&é elementéve themeloré t€ 1&éndéve speciale
(1éndét karakterizuese).
e Aftésimi i studentit me procesin sintezé t&€ krijimit t& figurés artistike dhe elementéve
bazé t& 1éndéve speciale (1éndét karakterizuese)
e Aftésimi i studentit né sintetizimin final t& elementéve t€ 1éndés speciale. Krijimi i
figurés sé ploté artistike n& veprén e ploté t& autorit.

Neni 6
Plani mésimor

1. Térésia e veprimtarive formuese shprehen né planin mésimor, i cili &hté dokumenti
themelor i programit té& studimit. Plani mésimor pérbén dokumentacionin kryesor me
karakter t& gjeré informativ, né té cilén parashtrohen né ményré t& sintetizuar sa mé poshté
vijon:

a) Emértimin e programit t€ studimit, objektivat formuese, koh&zgjatja normale e
studimeve
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b) Térésia e veprimtarive formuese (disiplinave) qé pérbé&jné programin e studimit, t&
grupuara népér semestra dhe t&€ renditura sipas semestrave

c) Kreditet pér ¢do veprimtari formuese, shpérndarjen e krediteve brenda njé disipline
sipas aktiviteteve formuese t€ saj (leksione/ speciale/ ushtrime/ seminare/ laboratoré/
detyra/ projekte/ praktika mésimore, etj.), ngarkesa totale né auditor, ngarkesa javore
né& auditor, ngarkesa e punés individuale t& studentit, projektet e kursit (nése ka), detyrat
e kursit (nése ka).

d) Forma e kontrollit.

. Plani mésimor &shté objekt rishikimi dhe vlerésimi periodik kur shihet e nevojshme.

. Plani mésimor &shté objekt rishikimi dhe vlerésimi periodik. Kur shihet e nevojshme t&

b&jé ndryshime, Njésia Bazg, jo mé voné se tre mujori i paré i vitit kalendarik, bén

vleré€simin e planit mésimor pér vitin Akademik pasardhés dhe brenda njé muaji ia paraget

pér miratim pérfundimtar Senatit Akademik. Senati Akademik, miraton para pérfundimit

té vitit Akademik, planet mésimore pér t& gjitha programet e studimit, pér vitin pasardhés.

Neni 7
Programi mésimor i léndés

. Programi mésimor i léndés/syllabusi hartohet pér ¢do disipliné qé pérmban plani
mésimor sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe VKM Nr. 145, daté 10.03.2021

‘Pér dhénien e Statusit té veganté Universitetit té Arteve si Institucion i vetém publik i

arsimit té larté né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”. Programet e studimit G&

ofrohen né UART kané natyré specifike dhe syllabuset e tyre kané elementé dhe pérbérje

t€ vecanté. N& programin mésimor t& 1éndéve &shté dhéné né formé t&é pérmbledhur:

a) Emértimi i léndés.

b) Titullari/pedagogu i 1éndés.

c) Ngarkesa (numri i krediteve, numri i oréve mésimore né auditor, studio, sallé dhe
ményra e zhvillimit t& tyre si léndé artistike, klasg, leksion dhe seminar, praktika etj.).

d) Viti akademik/semestri kur zhvillohet.

e) Llojiiléndés (e detyrueshme ose me zgjedhje).

f) Programi i studimit (program pér t& cilén ofrohet kjo 1&ndé).

g) Adresa elektronike e titullarit/pedagogut té 1éndés.

h) Kodi i etikés.

1) Pérmbledhja dhe rezultatet e t& nxénit (pérmbledhje qé pérmban idené e pérgjithshme
té kursit. Objektivat e 1&ndés dhe synimet qé 1énda tenton té arrijé né pérfundim té saj,
té¢ cilat ndahen n& njohurité, aftésit¢ dhe kompetencat q& c¢do student pritet t&
pérvetésojé né pérfundim t& 1&ndés).

j) Konceptet themelore (konceptet mbi t& cilat ndértohet 1&nda).

k) Temat e l&ndés (shpjegim rreth njé paragraf i ¢do teme té leksionit sipas javéve).

1) Format e kontrollit t&€ dijeve.

m) Frekuentimi.

n) Kontrolli i vazhdueshém (format e vlerésimit t€ studentéve t& shprehura si pérqindje e
notés pérfundimtare).

o) Literaturé e ndaré né literaturé bazé e detyrueshme dhe literaturé e rekomanduar

p) Vérejtjet pérfundimtare nga pedagogu i 1éndés.

. Programi mésimor i 1&€ndés (syllabusi) hartohet nga drejtuesi i 1éndés dhe miratohet nga

Departamenti Aktrim dhe Teori. Kur nuk ka té tillé, me propozim nga pérgjegjési i njésisé
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bazé dhe me Urdhér t&€ Dekanit mund té pérgatitet nga njé grup i personelit akademik me
kohé té ploté dhe mé pas konsultohet me grupin pérkatés mé&simor prané departamentit.
Programi mésimor rishikohet ¢do vit akademik jo mé voné se dy javé para fillimit t€ atij
viti akademik.

Neni 8
Rregullorja mésimore e programit té studimit

Kjo Rregullore mésimore e programit t& studimit Bsc né “Aktrim” &shté& hartuar mbéshtetur
né Ligjin e Arsimit t& Larté Nr. 80/2015, akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, VKM Nr.
145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit t& ve¢anté t¢ UART”. VKM Nr 41, dt 24/01/
2018 “Pér elementet e Programeve té Studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Lart”, i pérditésuar, Udhézimin 29, dt. 07/10/2022 “Pér frekuentimin e procesit mésimor,
sipas llojit t& veprimtarive mésimore né auditor dhe ciklit t&¢ Studimit”. Rregullorja e
programit éshté hartuar nga Departamenti i Aktrim dhe Teori, Fakulteti i Artit Skenik,
pérgjegjés pér programin e studimit, vlerésohetdhe miratohet n¢ Dekanat, s& bashku me
programin pérkatés té studimit, né pérputhje me procedurén e hartimit, rishikimit dhe
miratimit t€ programeve té reja t& studimit. Cdo program studimi ka natyrén e tij specifike
dhe si i tillé edhe kjo Rregullore &shté hartuar duke patur parasysh kété natyré specifike t&
saj.

Rregullorja mésimore e programit t& studimit Bsc né “Aktrim”, &shté objekt rishikimi
periodik, kur ajo shihet e nevojshme pér tu bé&ré. Rishikimi b&het para fillimit t& vitit t€ ri
Akademik, (zakonisht né mbyllje t& vitit Akademik aktual dhe jo m& voné se tre muaj
pérpara fillimit té& vitit t& ri akademik) dhe synon t& korrigjohen problemet g& jan€ ndeshur
gjaté procesit mésimor, t€ pérmirésohen dhe pérditésohen elementé t& ndryshém té
programit t& studimit.

Neni 9
Pranimi i studentéve né Programet e studimit t€ ciklit t&€ paré

. Né& UART kandidatét pér studenté i nénshtrohen konkurseve té pranimit pér t& gjitha
programet e ciklit t& paré gé ofrohen. Edhe pér kété program studimi veprohet si pér t&
gjitha programet ¢ tjcra. Cdo fillim viti akademik, Fakulteti i Artit Skenik harton
Rregulloren pér zhvillimin e konkursit t& pranimit pér ¢do vit akademik. Kjo Rregullore
miratohet me Vendim té Senatit Akademik dhe publikohet né fagen web t€ UART.

. Konkursi organizohet né zbatim t& rregullores dhe kritereve t€ miratuara né Senatin
Akademik t&€ UART, né zbatim té afateve t& vendosura nga MAS pér vitin akademik né fjalé
dhe t& akteve té tjera nénligjore né fuqi.

Cdo person (kandidat) qé ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesém ka té& drejté t&
konkurrojé pér tu pranuar (t& ndjeké studimet) né kété program studimi. Kandidati duhet
té plotésojé mé paré gjithé kérkesat dhe detyrimet q& rrjedhin nga udhézimet dhe aktet
nénligjore né fuqi pér até vit akademik.

Studimet né UART mund t’i ndjekin edhe shtetas t& huaj, mbéshtetur né marréveshjet
dypaléshe ose shumépaléshe si dhe legjislacionin né fuqi.

Studimet né UART si program té dyté studimi, mund t’i ndjekin edhe shtetas shqiptaré e
té huaj qé kané pérfunduar studimet e larta, kundrejt konkursit t& pranimit si dhe pagesés
sé tarifés t€ miratuar nga Bordi i Administrimit, mbéshtetur né vendimin e Senatit
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6.

oo

Akademik.

Departamentet pércaktojné, kuotat e pranimit, tarifat e pagesave, kriteret e pranimit dhe
rregulloret e konkurseve t& pranimit t&€ konkurrentéve né pérputhje me standardet
shtetérore t€ cilésisé.

Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e konkurseve t€ pranimit té
konkurrentéve s€ bashku me propozimin e tarifave pérkatése pér kété proceduré si dhe me
pérgindjen e pikézimit t& konkurseve t& pranimit pércillen nga Pérgjegjésit e Njésive Bazg,
Dekanéve t& fakulteteve pérkatése. Dekani pasi shqyrton né Dekanat propozimet e Njésive
Bazg i pércjell ato pér miratim né Senatin Akademik.

Cdo kandidati, n& konkursin e pranimit, i kérkohet nga Komisioni i pranimit t& interpretojé:
Tregim
Poezi
Monolog (i zgjedhur nga veté kandidati konkurues)

Monolog nga dramaturgjia klasike botérore si Rasin, Kornej, Molier, Shekspir, etj.
Njé fabul ose anekdodé
Bashkébisedim mbi njohurité e letérsisé dhe teatrit shqiptar dhe botéror

g. Bashké&bisedim mbi njohurité e kinematografisé shqiptare dhe botérore.

moe Ao o

. Studentét pér t& ndjekur kété program studimi mund t& pranohen nga Shqipéria, Kosova,

Preshevé-Bujanovca, Magedonia e Veriut, nga Mali i Zi dhe nga vende te tjera nése
kandidatét zotérojné gjuhén shqipe dhe njé gjuhé t€ huaj t&€ certifikuar nga institucionet

pérgjegjése.

. Pér specifikime té tjera né lidhje me pranimin e studentéve né kété program studimi,

respektohen t& dhénat e paragitura né Rregulloren e ciklit t& paré t& studimeve né UART.

Neni 10

Regjistrimi i studentéve

Kandidati fitues né programin e studimit Bachelor né “Aktrim”, regjistrohet prané
Sekretarisé¢ mésimore t&é Fakultetit t& Artit Skenik né UART.

Kandidati dorézon personalisht ose népérmjet pérfagésuesit t€ autorizuar me prokuré t&
posagme nga ana e tij/saj, dokumentacionin e pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

Pas marrjes s¢ dokumentacionit nga kandidati dhe regjistrimit té tij, sekretaria e Fakultetit
bén regjistrimin online né Portalin U-Albania.

Kandidati plotéson deklaratén e dalé nga portali u albania né prani t€ punonjéses s&
sekretaris€ mésimore t& Fakultetit dhe nénshkruhet nga té dy palét. Né fund té késaj
procedure printohet nga sistemi regjistrimi elektronik i formularit dhe firmoset né dy kopje
nga aplikanti dhe sekretarja. Nj& kopje 1 jepet kandidatit.

Sekretaria mésimore, mban regjistér t&€ vecanté pér dorézimin e dokumentacionit ku
shénohet programi ku ai &sht& shpallur fitues, data dhe ora e dorézimit si dhe nénshkrimi
i/e kandidatit té regjistruar.

Dosja e regjistrimit t& kandidatit fitues si student né programin e studimit Bachelor né&
Aktrim, pérmban:

a) Dokumentin e identifikimit (ID ose pasaporté), né dosje mbahet vetém fotokopje.
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b)

c)

d)
e)

f)

Fotokopje e noterizuar e Diplomés s& Maturés Shtetérore ose déftesés sé pjekurisé, sé
bashku me certifikatén e notave ose té njé déftese/diplome tjetér studimi té fituar jashté
vendit dhe t& njésuar nga institucioni pérkatés pér kété proceduré.

Deklaratén e plotésuar nga kandidati né prani t&€ punonjéses sé€ sekretarisé mésimore
té nénshkruar nga t& dy palét.

Kontrata e studentit e nénshkruar nga studenti si dhe Dekani i FAS.

2 fotografi.

Dokument qé vérteton pagesén e tarifés s€ regjistrimit.

7. Hedhja né Regjistrin Bazé t& programit t& studimit Aktrim dhe né Regjistrin Themeltar
(modelet e kétyre regjistrave pércaktohen nga QSHA).

a)
b)
c)
d)
e)
f)
g)
h)
i)

i)

k)
1)

Emri

Atésia

Mbiemri

Datélindja

Vendlindja

Rrethi nga vjen

Adresa e vendbanimit
Nr. Celulari

Adresé e-maili

Shkolla e Mesme e kryer
ID e matures

Nr. 1 Kartés sé Identiteti

KREU III
ORGANIZIMI I STUDIMEVE UNIVERSITARE

Neni 11
Format e Mésimit dhe Format e Kontrollit

Forma e mésimit dhe Forma e kontrollit né programin e studimit Bachelor né¢ “Aktrim”
kryhet ashtu si¢ éshté pércaktuar edhe né Rregulloren e ciklit t& paré t€ studimeve pér t&
gjitha programet Bachelor qé ofrohen né UART. Konkretisht:

Puna mésimore me studentét pérfshin njé larmi formash t& mésimit dhe t€ kontrollit t&
dijeve. Kéto forma harmonizohen midis tyre pérmes raporteve t& caktuara, t€ parashikuara
né planin mésimor té programit Bsc né Aktrim dhe programet e léndéve. Format kryesore
té punés mésimore jané:

1.

a.

Format e mésimit teorik e praktik: mésimet profesionale individuale dhe kolektive,
leksionet, seminaret, ushtrimet, praktikat profesionale, projektet artistike individuale
dhe kolektive, punét laboratorike, konsultimet, detyrat e kursit etj.

Format e kontrollit t& dijeve: bashkébisedimet, kontrollet teknike, mbrojtjet e punéve
laboratorike, mbrojtje e detyrave e projekteve individuale dhe t& kursit, mbrojtje e
praktikave profesionale, provime té ndérmjetme, provimet e kursit, provimet e
formimit, mbrojtje e temave e diplomave, aktivitetet artistike (ekspozita; workshop-e;
etj), etj.

2. Kontrolli i dijes mund t& béhet népérmjet:
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a) Provimit t& formimit artistik (Iéndé t€ formimit special), provim i cili konsiston né
vlerésim t& realizimit artistik profesional dhe teknik té programit.

b) Provimit me shkrim.

c) Provimit me gojé;.

d) Vlerésimit t€ detyrave dhe t& projekteve.

e) Kombinimi i tre formave t& sipérme: me shkrim, me gojé dhe me projekt.

f) Provimi né grup.

Meényra e organizimit t& provimit shté né funksion t& kategorisé sé disiplinés sé 1éndés dhe

&shté e pasqyruar né sylabusin e saj. Ai pércaktohet nga titullari i Iéndés né bashképunim

me Pérgjegjésin e Njésisé Bazé/Departamentit, mbéshtetur né programin e 1éndés dhe

miratohet nga Dekani. N& UART njihen disa ményra t& organizimit t& provimit si mé& poshté

vijon:

a) Provimi i l€ndés artistike speciale.

b) Provimi me shkrim né& klas€ brenda njé afati kohor t& caktuar.

c) Provim me shkrim e me gojé, ku provimi me shkrim &shté parakusht pér t& hyré né
provimin me gojé.

d) Provimi si individ apo né grup né realizimin e veprave artistike sipas programit t&
miratuar.

Né format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit,

detyrimisht, kthehet né noté.

Né formén e kontrollit me shkrim, provimet béhen té sekretuara.

Tezat e provimit, n¢ t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari/ét i/e 1éndés. Ato

miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit t& Aktrim dhe Teori dhe nénshkruhen prej tij/saj.

Format e mésimit konkretizohen né hartimin nga sekretaria mésimore t& dokumenteve té

cilat shpallen 5 (pesg) dité para fillimit té vitit t€ ri Akademik: Struktura mésimore vjetore (né
pérputhje me urdhérat e ministrisé s€ linjés pér fillimin dhe mbarimin e vitit akademik),
semestrat, mésimi, praktikat, sezonet e provimeve/diplomave dhe pushimet; orari mésimor,
regjistrat dhe grupet mésimore.

8.

1.

Orari mésimor hartohet nga Zv Dekani i Fakultetit t&¢ Artit Skenik né bashképunim me
Pérgjegjésin e Departamentit t¢ Aktrimit dhe Teorisé&. Orari miratohet nga Dekani i
Fakultetit t& Artit Skenik dhe béhet publik t& paktén dy javé para fillimit té€ viti akademik.
Format e kontrollit t€ dijeve konkretizohen né grafikét pérkatés t€ detyrimeve, té cilat
pasqyrohen nga sekretaria mésimore mbi bazén e propozimeve té departamentit. Grafiku i
detyrimeve shpallet deri ng dy javé pas fillimit t& semestrit.

Neni 12
Organizimi i procesit mésimor

Organizimi i procesit mésimor né programin e studimit Bsc né “Aktrim” do t& zhvillohet

ashtu si¢ edhe t& gjitha programet e studimit t& ciklit t& paré t€ ofruara né UART dhe t&
pércaktuara hollgsisht né Rregulloren e Ciklit t& paré t& Studimeve.

Neni 13
Kurset, Grupet mésimore dhe orét individuale

Puna mésimore zhvillohet n& bazé& grupi, kursi dhe oré individuale.
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Grupet mésimore dhe numri i studentéve né to bazohen né aktet ligjore dhe nénligjore
né fugi pér kété proceduré. Duke respektuar specifikén e programeve mésimore t&

fakulteteve,

laboratorét, ushtrimet, etj..

Numri i studentéve né grupet mésimore ndahet si mé& poshté:

zhvillohen 1éndét individuale artistike, seminaret, punét praktike,

Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i
studentéve studentév studentév studentév studentév studentév
pér 1éndét e pér e pér e pér e pér e né
individual mésim seminare praktika leksion laborator
e artistike artistik né apo

grup shogérim

né piano

1 student 1-15 1-15 1-15 1-6 grupe 1-15

studenté studenté student& seminari studenté

Ndarja e grupeve dhe e kurseve béhet nga Pérgjegjési i Njésisé Bazé t&¢ Aktrim dhe Teori
sipas tabelés s& mésipérme dhe miratohet me vendim t& Dekanit.

Orét artistike né studio/skené dhe klasé jané njé specifiké e Fakultetit t& Artit Skenik,
Departamentit té Aktrim dhe Teori dhe jané t€ shpérndara né disa 1&€ndé té cilat jané: Léndé
speciale, Leksione dhe Seminare.

Dekani i FAS vendos dhe i zbaton pércaktimet e mésipérme né pérputhje me mundésité
reale dhe aktet nénligjore né fuqi.

. Ndarja e student&ve né kurse, grupe dhe oré individuale, fiksohet né regjistrat e vitit pékatés
akademik, té cilét jané dokumente zyrtare ku evidentohet zhvillimi i oréve t&€ mésimit nga
pedagogét.

Neni 14
Zhvillimi i mésimit

Koha dhe auditori ku zhvillohet mésimi pércaktohet né orarin e shpallur nga sekretaria
mésimore, i cili duhet t& respektohet me rigorozitet nga t& gjithé mésimdhénésit dhe
studentét. Orari ndértohet mbi kritere metodike e pedagogjike, duke mbajtur parasysh
harmonizimin e formave té ndryshme t€ mésimit (artistike speciale, leksion,
seminar/ushtrime, laboratoré, praktika, etj.), té disiplinave t€ ndryshme, dhe shpérndarjen
racionale t€ ngarkesés sé studentit.

Ndryshimet né orar mund té béhen me propozim té pedagogut t&¢ léndés, duke e
argumentuar até. Mé pas &shté Pérgjegjési i Departamentit t& Aktrim dhe Teori g€ e
shgyrton dhe nése e gjykon té arsyetuar, atéheré ja dérgon pér miratim pérfundimtar
Dekanit t€ Fakultetit t& Artit Skenik. Mos paraqitja apo mos realizimi i orés mésimore nga
personeli akademik i ngarkon me pérgjegjési administrative.

Raste pérjashtimore jané vetém mosparaqitja e mésimdhénésit pér arsye t& parashikuara né
Statut dhe Rregulloren e UART (realizime t€ projekteve artistike dhe shkencore, organizimi
dhe pjesémarrja né aktivitete jashté shtetit, fatkeqési familjare etj.). Edhe né kéto raste
seanca mésimore z&vendésohet né njé dité tjetér t& pércaktuar e miratuar nga Pérgjegjési i
Departamentit t& Artit Skenik né bashképunim me pedagogun e léndés. Sekretaria
mésimore ndjek dhe evidenton ¢do dité ecuring e procesit mésimor.
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KREU IV
PJESEMARRJA E STUDENTEVE NE MESIM

Neni 15
Frekuentimi

Studenti i cili do t& studiojé né programin e studimit Bachelor né “Aktrim”, &shté i detyruar
qé para fillimit t& vitit akademik t€ paguajé tarifén vjetore té shkollimit pér até vit
Akademik, n€ t& kundért ndaj tij merret masa e ndérprerjes sé studimeve dhe pérjashtimit
nga programi i studimit. Pér t&€ gjithé ato studenté q& pérjashtohen nga tarifa e shkollimit
ose g€ pérfitojné bursé, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi pér kété€ proceduré, viera
monetare e pagesés t&€ derdhur pér UART i rikthehet me vendim nga Bordi i Administrimit.
Studenti duhet t&€ ndjeké t€ gjitha format e mésimdhénies té disiplinave t& pércaktuara né
planin mésimor. Masa e detyrueshme pér frekuentimin e tyre pércaktohet nga rregulloret e
secilit fakultet.

Pér format e mé&simit me frekuentim té detyruar, kur studenti me ose pa arsye, nuk merr
pjesé né mbi 25% t& numrit t€ seancave t&€ zhvilluara né njé 1éndé, shpallet “Jo —
frekuentues” dhe nuk lejohet t& shlyejé detyrimet e métejshme té asaj 1énde. Ai éshté i
detyruar t&¢ ndjek& pérséri format e mésimit né vitin pasardhés, duke pérmbushur té gjitha
detyrimet g€ rrjedhin nga rregulloret pér kété proceduré.

Pedagogu i léndés njofton Pérgjegjésin e Departamentit t& Aktrim dhe Teori dhe
Sekretariné mésimore me shkrim, pér studentét t& cilét kané arritur masén me 25% t€ mos
frekuentimit t€ procesit mésimor. N& raste t&¢ mos njoftimit pedagogu mban pérgjegjési
administrative.

Pjesémarrja e studentit evidentohet rregullisht dhe monitorohet népérmjet regjistrit t&
kursit/grupit. Sekretaria mésimore monitoron rregullisht frekuentimin e studentéve né
aktivitetet mé&simore, evidenton ¢do shkelje t& kufijve minimal t& pranuar né bazé edhe té
raportimit t&€ pedagogut t& 1éndés. Sekretaria mésimore informon Dekanin me shkrim, rast
pas rasti, pér shkeljet e konstatuara. Kéto raste i béhen té njohura me shkrim edhe studentit.

KREUV
KONTROLLI I DIJES
Neni 16

Ményrat e té provuarit té dijes

Pér t& vler€suar njohurité, studenti q¢ do té ndjeké programin e studimit Bachelor né
“Aktrim”, vlerésohet me noté. Pér notat pérdoret sistemi shqiptar i vlerésimit me 10 nota
nga 1 tek 10, ku 10 &shté vlerésimi maksimal. Notat nga 5 (pesé) e larté jané kaluese.

N¢ zbatim t&€ akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, pér vlerésimin e studentit mund t&
pérdoret edhe vlerésimi pozitiv/negativ, vetém pér ato 1éndé q& éshté e pércaktuar né planin
mésimor.

N¢ vlerésimin pérfundimtar t&€ studentit né njé disipling, apo moduli t& caktuar merren né
konsideraté t& gjithé elementét pérbérés té zhvillimit t& 1éndés: pjesa artistike, pjesa teorike,
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pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike, laboratorét, kontrollet e pjesshme,
frekuentimi, etj.. Shkalla e réndésisé sé secilit element né vlerésimin pérfundimtar &shté e
lidhur me peshén qé zéné ato né ndarjen e krediteve té 1éndés sipas veprimtarive formuese
té saj, t& pércaktuar né planin mésimor dhe n& programin e léndés.

4. NE syllabusin e 1éndés/modulit shprehen modalitetet e vlerésimit t& saj.

Neni 17
Parakushtet pér hyrje né provim

1. Studenti & do t& ndjeké programin e studimit Bachelor né “Aktrim”, fiton t& drejtén t€ futet
né provimin e njé lénde, kur:

a) ka plotésuar kriteret detyruese té vendosura pér até 1éndé t& parashikuara né planin
mésimor;

b) e lejon grafiku i ndérvarésisé sé léndéve;

c) plotéson kushtet g& lidhen me frekuentimin e formave mésimore;

d) kambrojtur detyrimet pér praktikat mésimore, punét laboratorike nése lénda parashikon
forma té tilla, brenda afatit té parashikuar né grafikun e detyrimeve, para fillimit t&
sezonit t€ provimeve;

e) té jeté regjistruar né sekretariné mésimore pér dhénie provimi né sesionin dhe datén
pérkatése;

f) ka paguar tarifén e shkollimit;

2. Studenti i cili nuk plotéson kéto parakushte nuk lejohet pé&r asnjé lloj arsye t&€ hyjé né
provimin e 1éndés pérkatése.

Neni 18
Sezonet e Provimeve

1. Provimet zhvillohen brenda periudhave t& caktuara né strukturén mésimore t&€ vitit
Akademik. Datat e tyre propozohen nga Departamenti i Aktrim dhe Teori, miratohen nga
Dekani dhe shpallen jo mé voné se dy javé para fillimit t& sezonit.

2. Provimet, zhvillohen né tre sezone:

a) sezoniiprovimeve t& dimrit;
b) sezoni i provimeve t& verés;
c) sezoni i provimeve t€ vjeshtés.

3. Sezonet e mbartjes zhvillohen gjithmoné para fillimit t& sezoneve t€ provimeve né

pikén 2 t& kétij neni.

4. Léndét e formimit special kané dy sezone provimesh até t& dimrit dhe até t& verés, sezoni i

provimit t& dimrit né kéto raste cilésohet paraprovim. Né paraprovim nuk vendosen nota.

5. N& léndét e formimit special t& programit pérkatés t& studimit nuk ka sezon t& provimeve

té& vjeshtés. Studentét qé nuk marrin note kaluese né provimet e 1éndéve profesionale/ speciale

té programit pérkatés né sezonin e verés, humbasin t& drejtén pér t’u regjistruar né€ provimet e

vjeshtés si dhe pér té kaluar né vitin pasardhés. Ata do té cilésohen student t& vitit t& cilit i

pérket 1énda né fjalé dhe duhet t& rifrekuentojné até 1éndé pérgjaté vitit pasardhés edhe né rast

t& grumbullimit t& krediteve té mjaftueshme (sipas nenit 21 t& ké&saj rregulloreje). Studentit

ndérkohé i njihen té gjitha kreditet e 1éndéve t€ tjera t& fitara né até vit.

6. Pér léndét e formimit special, t& zhvilluara né grup, studenti merr veté nén pérgjegjésiné e
tij pérgatitjen mbi organizimin dhe realizimin e provimit, né sezonin e shlyerjes jasht&

Adresa. Sheshi “Néné Tereza”, Nr. 2, 1018, Tirang, Shaipsri Tel +356 42 225 488 www uari edu al

14






